### 3. La trattazione di temi sociali nella sesta parte dei decreti: “De vita christiana”

Per ritrovare delle menzioni alle questioni sociali bisogna trasferire l'attenzione alla parte finale dei decreti del concilio, diretta a regolare l'azione e i costumi di tutti i fedeli cattolici.

Il *titulus* terzo della sesta parte tratta della virtù della carità verso il prossimo: di esso, la seconda metà è dedicata anche all'aiuto da offrire alle persone e alle classi disagiate; il tono è in buona sostanza di tipo morale e paternalistico. Sono infatti menzionate le opere di misericordia corporale,

---

destructionem, subversionemque totius ordinis humanarum societatum. Hanc doctrinam non reprobare minime licet, cujus sectatores “nihil quod humanis, divinisque legibus ad vitae incolumitatem et decus sapienter decretum est, intactum vel integrum relinquunt... et ipso evangelio abutentes, ad male cautos facilius decipiendos, illud ad suam sententiam detorquere consueverint” (Leo XIII, Encycl. *Apostolici muneris*). Cum Summis Pontificibus ac praesertim cum zelantissimo Ecclesiae et humanae societatis defensore Domino nostro Leone XIII, qui, mirabili sua encyclica *Quod apostolici muneris*, hanc omni dolo et fallacia plenam doctrinam refutavit et profligavit, eam proscribimus atque damnatam declaramus. Ex officii nostri debito praeterea in omnium memoriam divina verba revocamus, ut ea meditates, auditum avertant ab iis, qui beatificant populum seducentes (Isai. IX, 16) per inanem fallaciam (Colos. II, 18). Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt (Rom. XIII, 1, 2)».

<sup>12</sup> ADV, pars I, titulus V, VIII, pp. 17-18: «*Liberalismum* reprobamus ac rejicimus, qui coeteris omnibus religioni et Ecclesiae catholicae infensus consentiens et favens, eorum pestifera sophismata et praxim deducenda curat in societatis humanae regimine, Dei ordinationi obsistens, humanamque substituit in omnibus, quae ad Ecclesiam et civitatem spectant; unde Ecclesiae jura impetit, leges eidem adversas ubique promulgat, eamque, ac si mere humana foret institutio, vel subjectam vult statui, vel ab ipso prorsus sejunctam, ut, omni jure destituta, facilius opprimatur; ac denique inter alia non pauca reprobanda, omnimodam sive de divinis, sive de humanis loquendi et scribendi licentiam tamquam jus unicuique proprium proclamat, insubordinationem adversus Ecclesiam et legitimas auctoritates ingenerando [...]».